
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 1230 del 30/12/2024

Oggetto: Progressioni verticali ex art. 13 CCNL del 16/11/2022 - Adozione Avvisi.

Il dirigente del Servizio:
Stefano Capezzali
 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 1230 del 30/12/2024



IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTA la legge regionale  1° febbraio 2005, n.  2 e  i  successivi regolamenti  di  organizzazione, 
attuativi della stessa;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la DGR n. 124 del 14 febbraio 2024 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU), il Prof. Santini Fabio;
VISTO il DPGR n. 12 dell’11 marzo 2024 con il quale, su conforme deliberazione della Giunta 
regionale n. 124/2024, è stato nominato quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il diritto allo 
studio  universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  ai  sensi  dell’articolo  10-quater  della  legge  regionale 
6/2006, il Prof. Fabio Santini, a decorrere dalla data del presente decreto e fino al termine della 
legislatura regionale;
VISTO l' art. 15 c. 1 lettera b della L.R. 11/1995 a norma del quale l'incarico di Amministratore 
unico  dell'ADiSU  affidato  al  Prof.  Fabio  Santini  scade  il  sessantesimo  giorno  successivo 
all'insediamento  della Giunta regionale...." in quanto nomina o designazione di competenza della 
stessa Giunta o del Presidente;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 29.12.2023 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2024-2026;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
RICHIAMATO  il  Decreto  del  Direttore  generale  n.  73  del  26/10/2021  di  recepimento  del 
Regolamento per la disciplina dell'accesso agli impieghi presso la Giunta regionale della Regione 
Umbria adottato con D.G.R. n. 872 del 22/09/2021;
VISTA la DGR n. 124 del 14 febbraio 2024 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU), il Prof. Santini Fabio;
VISTO il DPGR n. 12 dell’11 marzo 2024 con il quale, su conforme deliberazione della Giunta 
regionale n. 124/2024, è stato nominato quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il diritto allo 
studio  universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  ai  sensi  dell’articolo  10-quater  della  legge  regionale 
6/2006, il Prof. Fabio Santini, a decorrere dalla data del presente decreto e fino al termine della 
legislatura regionale;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 29.12.2023 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2024-2026;
RICHIAMATO il CCNL Funzioni Locali 2019-2021 del 16/11/2022 e, in particolare, l’art. 13 che 
ai commi 6, 7 e 8 disciplina la procedura transitoria in materia di progressioni verticali, denominate 
anche progressioni verticali in deroga o speciali;
RICHIAMATI:

- il Decreto del Commissario straordinario n. 7 del 09/02/2023 con il quale è stato adottato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Agenzia per il Diritto allo Studio 
Universitario  dell’Umbria (ADiSU) 2023-2025 e,  in particolare,  la  Sezione 3.3 recante 
“Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2023-2025”  (autorizzato  dalla  Regione 
Umbria – Giunta regionale con DGR n. 282 del 22/03/2023);

- il  Decreto  del  Commissario  straordinario  n.  73  del  14/12/2023  avente  ad  oggetto 
“Definizione dei nuovi profili professionali del personale ADiSU in attuazione del CCNL 
Funzioni Locali del 16 novembre 2022”;

- il Decreto del Commissario straordinario n. 74 del 18/12/2023 di integrazione del Piano 
triennale dei fabbisogni di personale 2023-2025, le cui politiche occupazionali sono state 
confermate nell’ambito del Piano dei fabbisogni del personale 2024-2026, adottato con 



Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 31/01/2024 (Sezione 3.3 del PIAO 2024-
2026);

PRECISATO che  nei  succitati  Piani  dei  fabbisogni  del  personale  2023-2025  e  2024-2026, 
autorizzati da ultimo con DGR n. 173 del 28/02/2024, è prevista l’attivazione di n. 5 percorsi di  
progressione verticale in deroga, ai fini della valorizzazione del personale interno, per le unità di  
seguito riportate:

- n. 1 unità Area Istruttori (ex categoria C) – profilo professionale Istruttore Amministrativo-
Contabile - progressioni verticali in deroga finanziate con risorse assunzionali;

- n. 2 unità Area Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex categoria D) – profilo professionale 
Funzionario  Amministrativo-Contabile  -  progressioni  verticali  in  deroga  finanziate  con 
risorse di cui all’art. 13, comma 8 del CCNL Funzioni locali 16/11/2022;

- n. 2 unità Area Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex categoria D) – profilo professionale 
Funzionario Tecnico - progressioni verticali in deroga finanziate con risorse di cui all’art. 
13, comma 8 del CCNL Funzioni locali 16/11/2022;

DATO ATTO che le progressioni verticali in deroga  rispettano il vincolo di cui all’art. 52, comma 
1-bis del  D.lgs.  165/2001,  in  base  al  quale  almeno  il  50  per  cento  delle  posizioni  disponibili 
nell’Ente deve essere destinato all'accesso dall'esterno;
DATO  ATTO,  altresì,  che  le  risorse  previste  contrattualmente  (art.  13,  comma  8  CCNL 
16/11/2022) per le progressioni verticali in deroga sono state calcolate in misura non superiore al 
tetto dello 0,55% del monte salari dell’anno 2018, tetto che per l’Agenzia è pari a Euro 9.390,00;
CONSIDERATO  che,  ai  fini  dell’espletamento  delle  procedure per  le  progressioni  verticali  in 
deroga,  è  necessario  adottare  un  regolamento  che  disciplini  le  modalità  di  svolgimento  delle 
procedure stesse, in attuazione delle disposizioni transitorie di cui all’art. 13 del CCNL 16/11/2022;
ATTESO che  l’Amministrazione  ha  avviato  e  concluso  il  confronto  con  le  Rappresentanze 
sindacali  sul  regolamento  per  le  progressioni  verticali  in deroga,  ai  sensi dell’art.  5  del  CCNL 
16/11/2022;
RICHIAMATO  il Decreto dell’Amministratore Unico n. 45 del 07/10/2024 con il quale è stato 
adottato il “Regolamento per le progressioni verticali in deroga di cui all’art. 13 del CCNL Funzioni 
Locali del 16/11/2022”;
RICHIAMATA, altresì, la Delibera n. 1228 del 13/11/2024 avente ad oggetto  “Legge regionale  
6/2006 – Approvazione del Regolamento per le progressioni verticali in deroga di cui all’art. 13  
del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 di ADiSU” con cui la Regione Umbria - Giunta regionale 
ha  espresso  parere  favorevole  all’approvazione  del  predetto  Regolamento,  di  cui  al  richiamato 
Decreto n. 45/2024;
VISTO il Regolamento per le progressioni verticali – procedura transitoria, con il quale vengono 
disciplinate le modalità di svolgimento della procedura selettiva ai fini delle progressioni tra le aree 
del vigente ordinamento professionale, in attuazione delle disposizioni transitorie di cui all’art. 13 
“Norme di prima applicazione” del CCNL del comparto Funzioni locali 2019-2021, pubblicato nel 
sito internet istituzionale dell’Agenzia, nel canale Amministrazione trasparente – Atti generali, nella 
Intranet dell’Ente e nel BUR Umbria – Serie generale n. 61 del 27/11/2024;
RICHIAMATO, in particolare, l’art. 3 del predetto Regolamento rubricato “Avvisi di selezione”, 
ai sensi del quale, la procedura selettiva in oggetto è indetta con apposito Avviso pubblicato nella 
Intranet  dell’Agenzia  per il  Diritto  allo Studio Universitario  dell’Umbria e nel  canale  Bandi  di 
concorso del sito internet  istituzionale,  nel quale sono indicati  anche le modalità  e i  termini  di 
presentazione delle domande di partecipazione nonché le modalità di svolgimento della procedura;
ATTESO che con nota prot. n. 0005218 del 10/12/2024 è stata avviata la procedura di mobilità 
obbligatoria  di  cui  all’art.  34-bis  del  D.lgs.  n.  165/2001,  propedeutica  per  il  reclutamento 
dall’esterno  di  n.  1  unità  Area  Istruttori  (ex  categoria  C)  –  profilo  professionale  Istruttore 
Amministrativo-Contabile e di n. 4 unità Area Funzionari ed Elevata Qualificazione (ex categoria 
D) – di  cui  n.  2 unità  profilo  professionale  Funzionario  Amministrativo-Contabile  e n.  2 unità 
profilo professionale Funzionario Tecnico - e che pertanto, la procedura di cui al presente atto è 

Determinazione n. 1230 del 30/12/2024



subordinata  all’esito  infruttuoso della  predetta  mobilità  obbligatoria  ex art.  34 bis  del  D.lgs.  n. 
165/2001;
RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  con  il  presente  atto  all’adozione  degli  Avvisi  di  cui 
all’Allegato A) per l’Area degli Istruttori e all’Allegato B) per l’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione e i rispettivi allegati: Allegato A1) e B1) - schemi di domanda di partecipazione; 
Allegato A2) e B2) – Schema Curriculum formativo e professionale, tutti allegati al presente atto 
quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  medesimo,  per  l’indizione  delle  procedure  selettive, 
finalizzate alle progressioni verticali ai sensi dell’art. 13 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, 
per la copertura di complessive n. 5 posizioni, di cui n. 1 posizione per l’Area degli Istruttori e n. 4 
posizioni,  vari  profili  professionali,  per  l’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione,  in 
attuazione di quanto stabilito nel Piano triennale dei Fabbisogni di personale 2023-2025 e del Piano 
Triennale dei Fabbisogni di personale 2024-2026, nei limiti dei fabbisogni previsti con Decreto del 
Commissario straordinario n. 6/2024 e delle risorse definite ai sensi dell’art. 1, comma 612, della L. 
n.  234  del  30.12.2021  (Legge  di  Bilancio  2022)  ai  sensi  dell’art.  13,  comma  8,  del  CCNL 
16/11/2022  e  in  conformità  alle  disposizioni  del  Regolamento  adottato  con  Decreto 
dell’Amministratore Unico n. 45 del 07/10/2024 autorizzato con D.G.R. n. 1228 del 13/11/2024;
PRECISATO,  che  le  progressioni  verticali  in  oggetto  sono  indette  tramite  pubblicazione  dei 
predetti  Avvisi  nella  Intranet  dell’Agenzia  e  nella  Sezione  Amministrazione  Trasparente-canale 
Bandi di concorso del sito internet istituzionale dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario 
dell’Umbria, con termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione entro il 
trentesimo giorno successivo alla predetta pubblicazione, a pena di esclusione dalla procedura;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA



1. di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento; 

2. di adottare, per tutto quanto esposto in premessa, l’Avviso per l’attivazione della procedura 
selettiva di progressione verticale, ex art. 13 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, per 
n. 1 posizione, per l’Area degli Istruttori (ex categoria C) – profilo professionale Istruttore 
Amministrativo-Contabile, di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
atto,  contenente  l’Allegato  A1)  –  Schema  di  domanda  e  l’Allegato  A2)  –  Schema 
Curriculum formativo e professionale;

3. di adottare,  altresì, per tutto quanto esposto in premessa, l’Avviso per l’attivazione della 
procedura  selettiva  di  progressione  verticale,  ex  art.  13  del  CCNL Funzioni  Locali  del 
16/11/2022,  per  complessive  n.  4  posizioni,  per  l’Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata 
Qualificazione  (ex  categoria  D)  –  di  cui  n.  2  unità  profilo  professionale  Funzionario 
Amministrativo-Contabile e n. 2 unità profilo professionale Funzionario Tecnico - di cui 
all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente l’Allegato B1) – 
Schema di domanda e l’Allegato B2) – Schema Curriculum formativo e professionale;

4. di procedere,  all’indizione delle procedure selettive di cui ai  punti  precedenti,  mediante 
pubblicazione  degli  Avvisi  di  cui  al  presente  atto,  con  i  relativi  allegati,  nella  Intranet 
dell’Agenzia  e  nel  sito  Internet  Istituzionale  dell’Agenzia  per  il  Diritto  allo  Studio 
Universitario dell’Umbria, Sezione Amministrazione Trasparente-canale Bandi di concorso;

5. di  dare  atto che  le  procedure  per  le  progressioni  verticali  di  cui  al  presente  atto  sono 
subordinate all’esito infruttuoso della mobilità obbligatoria di cui all’art. 34-bis del D.Lgs. 
n. 165/2001, propedeutica per il reclutamento dall’esterno di n. 1 unità Area Istruttori (ex 
categoria C) – profilo professionale Istruttore Amministrativo-Contabile e di n. 4 unità Area 
Funzionari  ed  Elevata  Qualificazione  (ex  categoria  D)  –  di  cui  n.  2  unità  profilo 
professionale  Funzionario  Amministrativo-Contabile  e  n.  2  unità  profilo  professionale 
Funzionario Tecnico;

6. di precisare che le domande di partecipazione alle procedure in argomento devono essere 
presentate,  a  pena  di  esclusione,  entro  il  termine  di  trenta  giorni  decorrenti  dal  giorno 
successivo a  quello di pubblicazione  degli  Avvisi,  nella  Intranet  dell’Agenzia  e  nel  sito 
Internet  Istituzionale  dell’ADiSU, Sezione Amministrazione  Trasparente-canale  Bandi  di 
concorso,  secondo  le  modalità  indicate  negli  Avvisi  medesimi  e  seguendo  lo  schema 
esemplificativo  di  domanda  allegato  a  ciascun  Avviso  unitamente  allo  Schema  di 
Curriculum formativo e professionale;

7. di  precisare altresì  che  non  saranno  ammesse  domande  presentate  prima  della 
pubblicazione di cui al punto precedente;

8. di trasmettere il presente atto all’organo di vertice dell’Agenzia, ai Dirigenti del Servizio I 
e III e a tutti i dipendenti;

9. di dare atto  che il  presente provvedimento  è soggetto  a pubblicazione  sul sito internet 
dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 
marzo 2013 – Sezione Bandi di Concorso;

10. di dichiarare che il presente atto è immediatamente efficace.

Perugia, 23/12/2024 L’Istruttore

Elisabetta Ciavaglia
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

Determinazione n. 1230 del 30/12/2024



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: Progressioni verticali ex art. 13 CCNL del 16/11/2022 - Adozione Avvisi.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 30/12/2024 Il responsabile dell’istruttoria

Tiziana Mattioli
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Determinazione n. 1230 del 30/12/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefano Capezzali
CODICE FISCALE: TINIT-CPZSFN68M11D653D
DATA FIRMA: 30/12/2024 09:22:45
IMPRONTA: 63346161353436303763373330393133333031346363623431306531623565306362323665383937


